Quodd si verò quædam forsitan sint exempla, quæ nequeant ostendi dictis modis admittere verum sensum, non inde consequens est, idcirco licere similia imitari, quia non est necesse omnia Sanctorum dicta & facta quæ in Scripturis narrantur, adscribere operationi & instinctui Spiritus Sancti, & proinde neque necesse est, illa ab omni natiuitate de veniali etiam culpa excusare: contingere enim potuit, vt ex aliqua inaduerentia, vel vt ex alia inculpabili ignorantia quâ existimarent talibus casibus licitum sibi esse dare verba alijs, & miscere aliqua falsa, dixerint quædam non vera ad magna mala Reipublicæ euitanda, aut ad magnum aliquod bonum consequendum quod ad Dei cultum sciebant pertinere. Quandoquidem enim Scriptura etiam testetur Sanctos aliquando deliquisse, non omninò necessarium est excusare omnes semper ab omni lapsu aut excessu lingue. Vide hac de re Turrianum 2. 2. disp. 3. dub. 2. & ita sentiunt nonnulli de sermone Iudith ad Assyriorum exploratores & ad Holophernem.

Sed duo loca sunt in Euangelio quæ specialiter solent vrgeri ab illis qui restrictiones mentales defendunt: vnus habetur Ioannis cap. 7. vbi Christus fratribus suis (id est cognatis) cum hortantibus vt in Iudæam ascenderet, & se suæque opera manifestaret mundo, sic respondet: *Vos ascendite ad diem Festum hunc: ego autem non ascendo ad diem Festum istum: vt citant Doctores illi hunc locum communiter, atqui hæc verba non videntur verum habere sensum, nisi cum subintellecta restrictione in mente latente, puta cum hac aut simili, non ascendam, scilicet in manifesto aut vobiscum: nam addit Euangelista in sequentibus, Vt autem ascenderunt fratres eius, tunc & ipse ascendit ad diem Festum non manifestè, sed quasi in occulto.*

Alter locus habetur apud Marcum c. 13. vbi Apostolis sic loquitur Christus: *De die autem illo (videlicet generalis iudicij) vel hora nemo scit, neque Angeli in celo, neque Filius, nisi Pater: quæ iterum Christi verba non videntur admittere verum sensum, nisi per supplementationem merè mentalem, puta quod filius non sciat vt alijs reuelat; ergò &c.*

Verum

Verumtamen licet obscuritas aliqua sese offerat in his locis intelligendis, nunquã tamẽ antiqui PP. aut Interpretes Scripturæ S. cõfugerunt ad subintellectiones illas insensibiles, quæ purè in mente dicentis lateant.

117 Quod itaq; attinet ad priorem locum, non omnino habet textus vt ab alijs verba allegantur: sic enim legunt Biblia Sixtina: *Ego autem non ascendo ad diem festum istum*: & sic quoq; habetur in Biblijs grauij impressis hic Louanij circa annum 1541. & notat Iansenius in suã Concordiã Euang. cap. 73. circa hunc locũ, quod Græcus textus habeat, *Ego nondum ascendo*, & addit, Erasmmum testari quod viderit etiam antiqua exemplaria quæ pro (non) legebant nondum: stante autem huiusmodi lectione satis euidentis est veritas verborũ Christi absque omni mentali additione, neq; est aliqua apparentia repugnantie cum eo quod postea refert Euangelista: optimè enim consistunt secundum veritatẽ, quod quis dicat, *Ego nondum ascendo ad diem festum istum*, & tamen alterã die ascendat. Deinde etiam si retineatur particula *Non*, vt communis lectio habet, & legatur, *Ego autem nõ ascendo ad diem festum istũ*, tamen ex verbo præsentis temporis & ex ratione adiunctã, *Quia tempus meum* (inquit Christus) *nondum impletum est*, faciliẽ intelligitur, quod ita sit accipienda, vt tantũ significet eum nondum ascendere, donec scilicet tempus eius ascendendi impletum sit; non autem quod absolutè non esset ascensurus pro toto tempore festiuitatis.

118 D. August. verò facit vim in eo quod dicit Christus: *Vos ascendite ad diem festum hunc, Ego autem non ascendo ad diem festum istum*, vbi sub die festo hoc & die festo isto nõ vult comprehendi totum tempus festiuitatis quæ per septem dies durabat, vt patet Leuitic. 2. Sed designari primũ diem festiuitatis Schemopogiaz siue tabernaculorum celebriorem cum secundo: ad illos enim non ascendit Christus, quia tempus eius nondum erat impletum: sed postmodum ipse ascendit ad diẽ festum, id est, ad festiuitatem sic vt die festo mediante, id est, in medio festiuitatis cum iam tot eius dies præterissent quot erant reliqui, vt exponit hoc August. Tract. 28. in Ioannem, *Ascenderit in templũ & doceret, & quidẽ hæc expositio est facilis & apposita.*

Quemadmodum, si quis roganti se vt cum eo vadat ad diem festum dedicationis quæ per octo dies cõtinuatur: Responderet, *vade tu ad diem hunc dedicationis, ego non vado ad istum*, quia adhuc sum impeditus, non censetur ille dicere quod nõ sit iturus ante finem rotius festiuitatis: & si sequẽtib; diebus vadat, nullus iudicabit eum agere contra prius dictum suum: neque opus est hic fingere aliquam restrictionem mentalem, vt verba priora intelligantur habuisse veritatẽ.

VVigars de Iure & Iust.

Neque inconuenienter ob vnus aut duorum dierum interuallum, dixit Christus hic, *Quia tempus meum nondum impletum est*, nam & cap. 2. Ioannis in nuptijs dixit matri, *Nondum venit hora mea*, cum tamen hora eius nunc immineret, vt ex subsequenti mox facto patet.

Ad alterum locũ Marci 13. quod attinet, 119 aduertendum est, satis cõmune & vsitatum esse apud eos qui in legatione veniunt, vt si ab illis ad quos veniunt, interrogentur de rebus domini sui, de quibus loquendi non habent mandatũ, sed forsitan prohibitionem, quod tum respondere aut dicere soleant, se nescite illa, sed dominos suos ista cognoscere: quo respondendi modo prædentiores intelligunt eos significare, quod commissio illorum non extendat se ad illa proponenda aut edicenda, siue interim priuatim sciant, siue nõ, vt sic declinent interrogationes importunas super rebus illis de quibus sermone conferre non possunt.

Sic itaque rectè intelligitur Christus hic loqui tanquam Filius hominis missus à Patre Legatus & Doctor, qui homines viam veritatis & iustitiæ doceret, atque ita ad excludendas curiosiores interrogationes Discipulorum, & simul quoque ad præmuniendos fideles contra præsumptuosas aliquorũ prædicationes, qui arrogarent sibi notitiam diei iudicij, & terrores incuterent quãsi instaret dies Domini, vt quidam videntur egisse cum Thessalonic. prout significat Apostolus 2a epist. c. 2. ideo simpliciter pronuntiat & dicit Christus quod de die illo & horã nemo sciat, nec ille quidem qui datus est vniuersalis & supremus hominum Doctor & Rector, nisi Pater: hic enim est qui nouit & potest si ita placuerit alijs indicare: cæteri autẽ aut verò non nouerant, aut non poterant diem illum & horam manifestare, & sic Christus dicit quod filius non sciat, scilicet eo modo & in illa qualitate vt possit alijs publicare: iuxta illud actuum cap. 1. *Non est vestrum nosse tempora & momenta quæ Pater posuit in sua potestate*: Atq; ita incongruè ipsi hoc à Christo inquirebant. Ista itaque subintellectio ex circumstantijs personæ loquentis, & personarũ interrogantiũ satis percipitur, ac intelligi potest, sic vt nõ debeat censi merè interna & mentalis absque omni externa sensibilitate.

Quando autẽ dicitur, *Nisi Pater*, tunc non 120 excluditur Spiritus S. & Filius vt illi vnũ sunt cũ Patre, sed excluduntur omnes alij qui non sunt vnũ cum Patre, atque adeo etiam filius hominis secundum naturam humanã, quia secundum hanc, licet quasi priuatim cognosceret ea quæ Pater dicitur posuisse in sua potestate, & proinde etiam diem illum & horam, tamen mandatũ videtur habuisse, non euulgandi & publicandi ista alijs: atque ita sensu satis intelligibili & satis vsitato con-

ooo

cutten

currentibus circumstantijs talibus, quales modò diximus, locutus est Christus, quando dixit Apostolis de die illo & horâ nominem scire, nec Angelos in cœlo, nec Filium (scilicet cum potestate seu facultate explicandi illa mundo) nisi Patrem. Et simili loquendi modo vsus est Ioannis cap. 15. quando Apostolis dixit: *Vos autem dixi amicos, quia omnia quaecumque audivi à Patre, nota feci vobis*, scilicet quia nota eis fecerat omnia mysteria quæ à Patre audiverat, illis pro tempore intimanda & notificanda.

DVBIVM XIV.

Utrum licitum sit petere iuramentum ab illo quem scis aut putas iuraturum per falsos Deos?

121 **R**ESPONDEO & DICO PRIMÒ: Non licet petere ab aliquo determinatè iuramentum per falsos Deos: vnde ab infideli non licet petere vt iuret per Iouem, Saturnû, aut per Mahumetum, aut per suos Deos. Est D. Thomæ q. 98. art. 4. ad 4. Caietani ibidè, & certa doctrina, & communis.

Ratio autem est euidens, quia iurare per falsos Deos est intrinsecè malû: quia est honorè soli Deo debitum transferre ad alios, vt ex suprâ dictis de ratione iuramenti constat: nunquam autem licitum est inducere aliquè ad illud quod intrinsecè malum est, atqui petere ab aliquo determinatè vt iuret per falsos Deos est inducere illum ad hoc faciendum; ergò &c.

122 **D**ICO SECUNDÒ: Non est intrinsecè malû petere simpliciter iuramentû ab illo de quo satis scitur, quòd iuraturus sit per falsos Deos: vt tamen licitè absque omni peccato petatur, debet iusta causa petendi iuramentum interuenire. Prior pars constat ex doctrina D. Aug. epist. 154. ad Publicolam: & colligitur ex D. Tho. loco citato, & tenent Scholastici & Summistæ cõmuniter omnes: & Canonistæ ad Cap. Monet, causa 22. q. 1. Probatur autem, quia si id esset per se & intrinsecè malum, hoc foret, quia esset alterum inducere in peccatum, atqui id verum non est, quia qui ab altero simpliciter petit, subistente causâ, vt præstet iuramentum, postulat rem de se licitam, ergo talis non debet geri per hoc inducere alterum in peccatû: quod enim alius ex sua malitia iuraturus sit per Deos falsos, hoc ipsi imputandum venit, non illi qui ex iusta causâ petit iuramentum simpliciter, quod potest licitè tanquam rem bonam præstare. Vnde scribit D. Aug. epist. citatâ: qui vtitur fide illius quem constat iurare per falsos Deos, & vtitur non ad malam rem, sed ad licitam & honestam, non peccato eius se sociat qui per dæmonia iura-

uit: sed bono pacto eius qui fidem seruauit; ergò exactio simpliciter iuramenti per se & intrinsecè mala non est, etiamsi putetur iuraturus per falsos Deos ille, à quo exigitur.

Confirmatur à simili, quia licitû est ab iniquo mercatore vel vsurario petere mutuum, quando quis indiget, etiâ si sciatur quod ipse exiget lucrû ex mutuo, siue vsuras; ergò &c. Vtitur Suarez lib. 3. c. 23. n. 3. & alio exemplo, quod à malefico liceat petere, vt maleficiû destruat quando licito modo id potest, quamuis ipse malitiâ suâ non sine arte praua sit destructurus: sed hoc non existimo verû, de quo latius agemus in Capite De Magia.

Ratio autem dictorum est, quia in istis & similibus non censetur cooperari peccato alterius, sed permissiuè nos ad illud habere, & pro iure nostro, vt i peccato alterius ad iustam causam, quod suâ malitiâ committit cum possit nostræ petitioni satisfacere sine peccato.

Posterior pars etiam cõmuniter tenetur; **123** neque de ea dubitari potest, quandoquidem neque ab eo qui per Deum verum est iuraturus, liceat petere iuramentum absque iusta causa: quia esset inducere alterû ad iurandû absque iudicio, quod peccatum est. In presenti autem proposito esset simul quoq; inducere alterum in peccatû sacrilegij, & cultus idolorum: qui enim sine causa petit ab altero fieri quod nonit illû absque peccato nõ præstiturum (quamuis aliter possit) censetur moraliter causa peccati illius & interpretatiuè velle & quasi delectari de malo actu alterius.

Iustæ autem rationes petendi erunt vt si lis grauis sit componenda, si controuersia finienda, si foedus firmandum &c.

● Sed contra priorem partem opponet aliquis, quando infidelis est paratus ad iurandû per falsos Deos, aut scitur quod non solet iurare nisi per falsos Deos, tunc ab eo petere simpliciter iuramentû, perinde est ac petere ab illo vt iuret per falsos Deos; ergò supposito quod vnum licet, etiam alterum licebit.

Probatur antecedens, quia in moralibus explicitum & implicitum, siue expressum & tacitum æquiparantur: sed qui à tali homine sic constituto petit iuramentum, is petit implicitè, vt per falsos Deos iuret, ergò vel neutrum vel vtrumque erit licitum.

Confirmatur Secundò: quia ab vsurario non tantum licet petere mutuum, sed etiam offerre, soluere vsuras, quâdo quis scit illum eas velle; ergò &c. Propter huiusmodi argumenta sentiunt nonnulli in casu posito, licitum esse petere quoque iuramentum per falsos Deos, vt refert Suarez lib. 3. De iuramento c. 23. n. 10, sed non rectè, Vnde

Respondetur Negando Antecedens: quia qui simpliciter & nudè petit iuramentum ab aliquo, quomodocumque iuraturus sit, siue **124** per

per Deum verum siue per falsos Deos dummodo iustam habet causam, non inducit eum quantum ex se est, & ex vi petitionis nisi ad rem bonam quam sine peccato prestare potest: neque implicite petit, nec implicite petere moraliter censetur idcirco iuramentum per falsos Deos, quamuis sciat quod sic, & non aliter soleat alter iurare; quia vt in multis alijs, ita etiam hic, quando quis habet iustam causam, tantum permissiue omnium iudicio censetur se habere ad peccatum alterius: potest enim simul stare, quod maxime sit contra voluntatem & affectum petentis, quod iuramentum quod petit, per falsos Deos prestetur.

Est vero qui petit expresse & determinate iuramentum per falsos Deos, quos scit cum in veneratione habere, non potest non dici inducere ad rem mala, quia expressa illa petitio est rei ex se & intrinsece mala: vnde nec dici potest esse tantum permissio ex parte petentis: verba enim operantur moraliter in animo alterius secundum rationem sue significationis, non secundum affectum dicentis, nisi hic exterius simul significetur.

Ex his satis patet responsio ad probationem antecedentis. Dicendum enim est, quod ille qui petit simpliciter iuramentum ex iusta causa, neque expresse, neque implicite, siue tacite moraliter censetur petere iuramentum per falsos Deos, quamuis existimet alterum sic iuraturum, prout nunc fuit declaratum.

125 Quod vero attinet ad confirmationem adductam, vt hic dissimulemus assumptum, de quo alibi disputatur, tamen neganda est consequentia, quia aliud est offerre solutionem usurarum illi, quem scis eas velle; aliud ab eo petere, vt ipsi det tibi mutuam ad vsuras: quia prius est tantum significare, quod petens mutuam sit paratus subire illud iniquum eius usurarum, quod subire licet quando non potest suae necessitati aliter subuenire, & id ipsum alteri indicare; neque in eo est intrinseca malitia. Petere autem ad vsuram est directe prouocare & inducere ad actum malum determinate exercendum: quae inductio sicuti actus ipse, formaliter loquendo est intrinsece mala.

126 Porro quemadmodum dicimus non esse intrinsece malum indicare alteri qui scitur non velle mutuam dare nisi ad vsuras, quod quis paratus sit illas soluere, ita quoque si infidelis significet, se non velle iurare nisi per falsos Deos, poterit quis significare, quod paratus sit stare tali iuramento, & cum eo esse contentus, quia satis per se euidens est, quod ita procedendo se habeat permissiue ad iuramentum illud per Deos falsos, non inductiue, quando iustam habet causam vtendi iuramento illius: quod colligitur satis ex doctrina D. Augustini allegata.

D V B I V M X V.

Vtrum licitum sit petere iuramentum ab eo quem putas peieraturum per Deum verum?

RESPONDEO & DICO Primo: Quemadmodum non licet ab aliquo petere determinate vt iuret per falsos Deos, ita neque licet petere determinate ab aliquo vt iuret modo aliquo indebito per Deum verum. Ita DD. communiter, & ratio est euidens, quia sicuti iurare per Deos falsos est intrinsece malum, ideoque minime licet hoc ab altero petere, ita quoque intrinsece malum est iurare indebito modo per Deum verum, & proinde nec hoc petere licet; quia esset inducere alterum in peccatum.

Hinc ergo delinquit in primis qui petit ab altero iuramentum absque iusta causa iurandi.

Similiter qui petit iuramentum super re iniusta aut turpi, quae sine peccato prestari non possit.

Tertio & ille, & quidem ordinariè grauisime, qui ab altero petit, vt iuret aliquid falsum, aut prestet iuramentum cum morali periculo falsitatis, vt qui inducunt testes vt iurent falsum, vel vt iurent aliquid de cuius veritate non habent sufficientem informationem: omnia enim illa iuramenta fiunt indebito modo: primum enim fit absque iudicio: secundum autem absque iustitia, & tertium sine veritate.

Vnde & in petitione talium iuramentorum reperitur peccatum cum grauitate secundum proportionem grauitatis quae inest iuramento quod petitur, ita tamen vt intra suam latitudinem mortalis, aut venialis peccati, semper grauius peccare videatur ille qui petit & inducit, quam alter qui indebito modo iurat; tum quia iste est prima origo hic delinquendi, tum quia agit & contra religionem, & contra charitatem proximi, quem in peccatum inducit, tum etiam quia magis voluntariè peccat.

Quaeret aliquis, an non liceret petere, vt alter iuret aliquid quod ipse bona fide putat esse verum, petens tamen nouit esse falsum? non enim videtur tunc inducere ad peccatum quia iurans non peccabit; nam ratione bonae fidei excusabitur, vt supponimus.

Respondetur nihilominus cum Suarez lib. 3. c. 14. n. 8. id non licere, nec posse peti determinate, vt alter iuret esse verum quod scitur in re ipsa esse falsum; quia respectu petentis est inductio ad testificandam falsitatem sub auctoritate diuinae veritatis in quod petens consentire, idemque approbare satis conuincitur, cum tamen id intrinsece malum sit: alter vero a culpa tantum excusatur propter inculpabilem ignorantiam.

O o o ij

DICO

Dico Secundò: Non est tamen intrinsecè malum petere iuramentum ab aliquo qui scitur aut præsumitur iuraturus falsum: sed aliquando licitè quis petere potest ab illo iuramentum, certis seruatis conditionibus. Ita docet Suarez loco citato cap. 14. Mald. dub. 9. Lessius lib. 2. cap. 42. dub. 10. Bonac. circa 2. præceptum Decalogi disp. 4. quæst. 1. puncto 11. n. 1. & 2.

Et sumitur ex D. Thoma quæst. 98. citata, art. 4. ubi in Corpore docet, quod persona publicà petendo iuramentum ab aliquo secundum quod exigit ordo iuris, ad petitionem alterius, non videatur peccare siue sciat cum iurare falsum, siue verum; ergò sic petere iuramentum ab aliquo qui iuraturus est falsum, non est intrinsecè malum: quia neque ad instantiam alterius, neque ad iuris ordinem seruandum licet facere, quod intrinsecè malum est: quamuis propter ordinem iuris sæpius multa concedantur fieri, quæ aliàs non licerent. Ex quibus intelligi potest etiam Doctores omnes illos tenere conclusionem positam, qui cum D. Thoma docent Iudicem in casu posito posse iuramentum exigere: quos videre licet citatos apud Suarez: & in Clauæ Regia lib. 5. cap. 5. n. 2.

Probatum ratione, quia est quasi generale principium doctrinæ moralis, quod possit quis exercere actum in felicitum & honestum, neque ab eo teneatur abstinere, quamuis præuideat exercitium illius futurum alteri (ex ipsius tamen malitià) occasionem peccati & ruinæ: modo non faciat affectu & animo ducendi alterum in peccatum, & iustam habeat necessitatem vel causam exercendi actum illum: non enim obligatur quis abstinere ab utendo iure suo propter alterius improbitatem & malitiam: quin è contra liceat malo alterius uti propter bonum, ut habet D. Thomas artic. 4. citato ad 4. & constat in plurimis alijs negotijs, ut in petitione mutui ab vsurario, in petitione iuramenti ab eo qui præsumitur iuraturus per falsos Deos, quæ passim ab omnibus admittuntur fieri posse sine peccato; ergò &c.

¹³¹ Conditions itaque quæ hic requiruntur sunt istæ duæ,

Prima, ut non petatur à tali iuramentum affectu ducendi illum in periurium, & proinde ut non petatur determinatè, ut iuret falsum: quod diximus esse omnino illicitum: qui ergò scit (inquit Suarez supra n. 14.) aliquem accepisse pecuniam, & determinatè petit ab illo ut iuret non se accepisse, grauissime peccat, & reus est periurij, quia directà causà periurij est: & hoc sensu accipi potest quod cap. 1. causà 22. quæst. 5. dicitur, Qui compulsus à domino sciens peierat, vtrique sunt periuri, & dominus, &

miles: alioquin magis videtur Pontifex ibi loqui de domino, qui compellit famulum ad testificandum falsum, quam de illo qui peteret à famulo causà veritatis explorandæ iuramentum, quod hoc non fecerit, quod dominus sciret eum fecisse. Interim nec hoc sic petendum est. Vnde cauendum est, quando quis nouit esse falsum, ne dicat: Iura hoc, & mihi satis erit, prout aliqui solent. Vnde (addit Suarez) neque in iudicio, petitur isto modo iuramentum, sed indifferenter, iura an hoc feceris, an hoc non scias? &c.

Altera conditio est, ut iusta subsit causà exigendi iuramentum ab illo: idque ob eandem rationem propter quam diximus, non posse iuramentum peti absque iusta & sufficienti causà, ab eo qui per falsos Deos est iuraturus: aliter enim petitio illa non censeretur moraliter permissio tantum, sed inductio & causà periurij, ac militaret non tantum contra charitatem proximi, sed etiam contra virtutem religionis & reuerentiæ erga Deum.

Hinc potest statui quasi regula generalis, quod petere absq; necessitate aut sufficienti utilitate iuramentum ab illo quem scis, aut vehementer præsumis iuraturum falsum, sit peccatum mortale: quamuis enim petitio iuramenti ex inutilitate & vanitate petitionis, forsitan esset tantum veniale peccatum, tamen hic ex ruina proximi, & ob defectum veritatis præuisum in iuramento, est omninò mortale.

Neque refert, etiamsi alter fortassis in habitu esset paratus iurare falsum, ut qui sæpius sic iurare solet, nihilominus quia hic & nunc non erat commissurus actualiter periurium, hinc tu illius periurij es causà & eius reus.

Positis verò duabus istis conditionibus licitum erit iuramentum petere à tali: idque non tantum personæ publicæ, sed etiam priuatæ, ut ex dictis satis colligi potest.

Hinc itaq; dicit Mald. supra, quod actor in iudicio possit iuramentum per iudicem exigere à parte aduersa, etiamsi putet peieraturam, quando id necessarium est, aut conducibile ad ius suum tuendum, vel quando fortè aliter sententia ferri non potest.

Similiter dicit, quod priuatus idem possit exigere pro cõfirmatione cõtractus cù altero initi, etiamsi existimet eum non seruaturum, si hæc iuramenti exactio ipsi sit necessaria, addandam contra cui vires, ut corà iudice postmodum petatur impleri, si alioquin non esset habiturus actionem in iudicio. Quæ à maiori possunt habere locum in tutoribus pupillorum, aut in procuratoribus, seu negotiorum gestoribus aliorum, quæ nisi tali casu exegerint iuramentum, arguentur male administrationis, vel negligentis in officio suo.

Dicet

134 Dicet aliquis: D. Th. art. 4. citato in corpore, ideo videtur excusare personam publicam exigentem iuramentum in casu proposito, quia non ille tunc, sed alter ad cuius instantiam facit, videtur exigere: ergò apparet quod ex sententia D. Thomæ, ille qui sua sponte, & quodammodo vt primum mouens, exigit, semper peccet: quod satis apertè dicere videtur de priuata persona quæ sua sponte pro se exigit; ergò &c.

Respondeo in primis, saltem D. Tho. admittit personam publicam id licitè posse exigere ad petitionem alterius, sequendo iuris ordinem, & proinde satis ex eo colligitur, quod nõ sit intrinsecè malum, idque eo magis, quòd D. Th. porissimum distinctionem quam ponit inter personam priuatam, & inter publicam fundet in hoc, quòd nõ videatur superesse bonum aliquod ad quod priuata persona vteretur malo siue periurio alterius: & proinde nulla hic possit subesse iusta causa, quare iuramentum exigeret ab eo qui falsum est, aut putatur iuraturus, nisi quod periurium alterius ducat suum esse bonum: sed dari possit bonum propter quod persona publica vtatur, & quasi vti cogatur malo alterius, & petere iuramentum ab illo quem nouit peieraturum, vt scilicet administraretur vnique quod secundum ordinem iuris ipsi debetur.

Quæ clarè colligi possunt ex responsione ad 4. eodem art. vbi dat rationem, cur velit magis licitum esse petere iuramentum ab illo qui per falsos Deos est iuraturus verum, quàm ab eo qui per Deum verum est iuraturus falsum, & ita scribit; alia tamen videtur esse ratio in eo qui per verum Deum iurat falsum, quia in tali iuramento, inquit, deest bonum fidei, quo vtitur aliquis in iuramento illius qui per falsos Deos iurat.

135 Quando igitur aliud bonum interuenerit (etsi non bonum fidei) quo petens vti potest pro iure suo, sicuti ipse admittit in persona publica, atque ita iustam habet causam benè vtendi malo alterius, non aduersabitur D. Thomæ, vti apparet dicere, quod non minùs tunc licebit etiam priuato exigere iuramentum ab illo qui falsum putatur iuraturus per Deum verum, quàm ab altero qui per Deos falsos est iuraturus.

Sed contra opponi possunt aliqua Capitula, vt Capitulum Qui exigit, causa 22. quæst. 5. vbi dicitur, Si autem scit eum fecisse & cogit eum iurare, homicida est: ille enim se suo periurio interimmit, sed iste manum interficientis impressit & pressit: quod desumptum est ex D. Augustino sermone 28. De verbis Apostoli. Item Capitulum Ille qui hominem, eadem, quæst. 5. Qui hominem prouocat ad iurandum, & scit eum falsum iuraturum esse, vincit ho-

micida, quia homicida corpus occisurus est, ille animam: ergò videtur id nunquã licere.

Respondetur Negando Consequentiam, 136 quia Capitula illa intelligenda sunt loqui de ordinarijs casibus, quibus priuatus aliquis petit priuatim sic iuramentum, nullam expectans inde vtilitatem aut fructum, sed tantum in eo sibi complacet, & quasi satisfactum sibi ducit, quando alterum ad periurium coëgit, ac periurij reum fecit: quod ex adiunctis in Capitulo Ille qui hominem, satis colligitur: ita enim subiungitur, scis verum esse quod dicis: est falsum quod ille dicit, & iurare compellis: ecce iurat, ecce peierat: tu quid inuenisti? vnde regulariter in exactione talis iuramenti grauitè peccari solet, præsertim quando extra iudicium fit.

Sed occasione primæ conclusionis nasci potest quæstio, quid dicendum de illis qui exigunt iuramenta instituta contra ambitiones vel simoniacas artes perueniendi ad dignitates tum sæculares tum ecclesiasticas, siue ad beneficia vel officia, ab illis quos sciunt per improbas sollicitationes aut per illicitos modos fuisse electos, aut collationes vel promissiones obtinuisse, vtrum exigentes tales non peccent? Ratio dubitandi est, quia videntur determinatè petere, vt alij iurent, quod scitur esse falsum.

Respondeo Primò, Eos quibus ex munere incumbit impedire illa & punire, omninò rectè facturos pro honore Dei & pro bono publico, si tempestiuè occurrerent & arcerent illos tam à iuramento, quàm à magistratu & dignitate, quando ita constaret vt iuridicè probari possit: imò eos tunc ad illud obligari: quando autem probari non posset, tunc inutiliter videretur illud retinere.

Addo Secundò, Eos qui recipiunt illa iuramenta, non exigere propriè, sed tantum proponere in particulari illa quæ ex legibus aut ex statutis sunt iuranda ab eis, qui ad talium officiorum aut dignitatum administrationem vel possessionem sunt admittendi, atque ita non petere determinatè vt iurent illud quod falsum esse sciunt, sed vt vel iurent quod statuta requirunt, vel ab administratione abstineant: legislatores autem iustè & sanctè instituerunt vt talia iuramenta præstarentur, ad multis incommodis & malis obuiandum, præsumentes merito, quod ex istorum respectu & reuerentia diuini nominis, à malis artibus abstineretur, nihil minus volentes, quàm quod quisquam præstaret falsum iuramentum: quod dum contingit, præter ipsorum intentionem euenit; licet & in alijs legibus accidit.

Similis ratio potest esse de illis qui proponunt iuramenta præstanda de seruandis legibus aut statutis communitatis alicujus, inter quæ contingit multa esse quæ passim

O o o iij sciunt

sciuntur non observari: vbi quoque prudenter facturi sunt illi à quibus statutorum dispositio & iuramenti præstandi institutio pendet, quod vel statuta exacte servari passim procurent, aut declarent ea vel abolita, vel iuramentum ad illa se non extendere, sicuti non se extendere censetur ad illa quæ versantur circa materiam leuiorem, sic vt transgressio per se non sit mortalis.

Et quidem licet in genere loquendo de statutis sub iuramento seruandis, facile possit intelligi, quod neque mens recipientis iuramentum, neque mens iurantis se extendant ad illa quæ communiter & passim non seruantur, sed contrario vsu sunt quasi abolita, similiter quod iuxta regulam prudentiæ, neque ad illa se extendunt, quæ versantur circa materiam leuiorem, vbi pro humana fragilitate frequentes solent esse præuaricationes, idque sine magna animaduersione; tamen quando quis iurat in particulari seruare tale aut tale statutum, etiamsi sit extra vsu, aut sit de re minoris momenti, sic vt ex se non obliget nisi ad veniale, imò etiamsi ponatur ne ad veniale quidem obligare, tamen qui in illud iurauit, & postea præuaricatur, peccabit mortaliter contra iuramentum præstitum.

DVBIVM XVI.

*Quale peccatum sit iuramentū,
Cui deest iudicium,
aut iustitia?*

139 **N**otandū est, periuriū dupliciter sumi; aliquando generaliter, & aliquando ac magis cōmuniter strictè. Periuriū generaliter sumptū dicitur quoduis iuramentū, cui aliquid ex tribus comitibus debitis deest, siue iudicium, siue iustitia, siue veritas.

Quando autem deest iustitia, tunc quodammodo consecutiue deest quoque veritas, quia seruari non potest quod iuratur: ipsa enim eius executio illicita est, & peccatum: non tamen simpliciter deesse censetur, quia præsupponitur voluntas (quamuis mala sit) exequendi quod iuratur.

Si iudicium verò desit, fieri potest quod idcirco veritas nullo modo desit, vt quando sine causa iuratur illud quod euidenter verum est: sed quando temerè absque veritatis examine iuratur, tunc periculum subest falsitatis.

Periuriū autem strictè acceptum est iuramentum, cui deest veritas siue de presenti; vt dum iurat quis, quod nouit aut putat esse falsum, vel de futuro, vt dum quis fidem datam & iuramento confirmatam non seruat, stante adhuc iuramenti obligatione.

Quando autem iurat quis falsum quod bonâ fide existimat esse verum, tunc erit tantum periuriū materiale: si tamen negligens fuerit in veritate inuestiganda antequam iuraret, pro ratione maioris vel minoris negligentiz erit maioris aut minoris peccati reus: si autem sufficientem adhibuerit diligentiam, omnino excusabitur.

Quando itaque Iura siue Canones siue Leges loquuntur de periuris & periurijs, censentur tunc loqui ordinariè de periurijs strictè acceptis. Latè tamen vsus est illo nomine D. Ieronimus in cap. 4. Ieremiæ, vbi dicit, non iuramentum, sed periuriū esse, quando sine debitis comitibus iuratur.

Solet quoque periuriū aliter diuidi, sicuti scilicet iuramentum in assertorium, & promissorium, ad quæ duo membra reuocari possunt execratorium & comminatorium, sicuti suprâ quoque diximus de eiusmodi iuramentis. His præmissis

RESPONDEO & **D**ICO Primò: **140**
Periuriū generaliter dictum cui deest iudicium, eatenus quia scilicet iuramentum sit absque iusta causa, siue sit assertorium, siue promissorium, vt v. g. quia sit de re indifferenti, aut de re leuioris momenti, vel de re impeditiua maioris boni, aut licet res esset maioris momenti, tamen non est necessitas, vel iusta utilitas iuramenti, ordinariè non videtur excedere culpam venialem: quando autem deest illi iudicium, quia temerè iuratur cum periculo iurandi falsum, tunc pro quantitate talis periculi erit mortale aut veniale. Ita communiter sentiunt Doctores, & quidem quod attinet ad priorē partem, docet Suarez lib. 3. cap. 18. n. 3. expressè, iurare non ieiunare hodie, cum ad id non obligetur, aut non facere aliquid indifferens non esse peccatum mortale: & infra num. 6. addit, iurare aliquid contrarium Consilij per se loquendo non esse mortale: & ita quoque docet Tabienna V. Iurare n. 8. 10. & 12. Nauarrus cap. 12. n. 16. qui pro se citat quandam Glossam, & alij quos infra mox allegabimus: & ratio constabit ex dicendis circa tertiam conclusionem.

Posterior pars satis per se constat: quia in quantum quis vult se exponere expresse aut interpretatiue periculo peccati, in tantum censetur velle ipsum peccatum: qui igitur sic temerè iurat, vt absolutè exponat se periculo iurandi falsum, censetur absolutè velle iuramentum falsum, ac proinde peccabit mortaliter. Si autem periculum non sit ita absolutum, poterit tunc esse peccatum tantum veniale, vt puta quia aliquam adhibuit diligentiam circa veritatem examinandam, sed non omnem planè quæ bene requiritur in negotio tam graui.

DICO Secundò: Periuriū generaliter dictum cui deest iustitia, quia iuramentum **141**
præsta-

præstatur de re turpi exequendâ que sit peccatum mortale, est ipsum quoque mortale peccatum. Quæ conclusio sic est accipiendâ, ut non tantum sic iurans intelligatur peccare mortaliter, quia voluntatem habet committendi illud peccatum quod iurat: ut v. g. quod contrahat culpam homicidij, qui iurat alterum occidere: sed quod dum iurat tale quid, non solum contrahat culpam illius peccati, sed etiam contrahat mortalem culpam sacrilegij, siue irreligiositatis propter grauem abusum iuramenti.

Est hæc conclusio communis & certâ: ita docent Caiet. hic quæst. 98. art. 2. & 3. Tabienna supra: Syluest. V. Iuramentum 1. quæst. 1. nu. 6. Nauarrus supra nu. 3. & 15. Couarruias ad Capitulum Quamuis 1. parte, §. 6. n. 6. Suarez supra cap. 19. & alij.

Rationes à diuersis redduntur diuersæ, inter quas videntur hæc potiores:

In primis quia est irreuerentia in Deum, velle firmare Dei auctoritate propositum suum in malo: ergo quo malum illud est maius, eo irreuerentia hæc erit grauior: quate si malum illud sit peccatum mortale, etiam irreuerentia in Deum erit tanta, ut merito culpa mortalis censeri debeat.

Deinde qui iurat facere quod est mortale peccatum, tenetur non obstanti iuramento, non facere illud, & quidem sic ut absque peccato mortali non possit verificare iuramentum: vnde potest censeri iurare impossibile, atque ita videtur perinde ac si falsum iurasset: quo argumento vtitur Soto lib. 8. quæst. 3. artic. 3. Couarruias & satis etiam placet Suarez loco citato.

DICO Tertio: Periurium generaliter dictum cui deest iustitia, quia iuramentum est de materia quæ est peccatum veniale, ex communiore sententiâ, est peccatum tantum veniale, sed valde graue. Ita Suarez supra cap. 19. num. 3. Soto, & Caiet. supra art. 7. Antoninus 2. parte tit. 10. c. 4. §. 1. Syluest. V. Iuramentum 2. quæst. 1. Tabienna, & Nauarrus supra: Couarruias loco citato §. 6. in fine. Bonac. sup. q. 1. puncto 3. n. 9. Rationem reddit Suarez, quia illud iuramentum non est periurium proprie & rigide dictum: supponitur enim non iurare falsum, siue contra mentem: sed habere voluntatem faciendi: vnde, inquit, per tale iuramentum non fit grauis iniuria diuinæ veritati: sed neque etiam diuinæ bonitati, quia licet materia illius veritatis quæ iuratur, sit peccatum, tamen non adducitur aut inuocatur Deus ut approbator operis faciendi, quod grauis foret iniuria, sed ut testis & quasi confirmator veritatis: & quamuis in hoc sit etiam irreuerentia quædam, tamen quia non se firmat iurans in proposito peccati mortalis, hinc, sed leuioris alicuius, huic non videtur grauitas irreuerentiæ venire ad culpam morta-

lem, quando non concurrat formalis contemptus diuinæ maiestatis. Contrarium tamen non improbabiler tenent Angelus V. Periurium 1. & V. Iuramentum 5. & alij nonnulli, quod scilicet omne iuramentum quod est contra primam partem iustitiæ scilicet declinare à malo, sit peccatum mortale: vnde studiosè ab istis iuramentis est abstinendum.

DVBIVM XVII.

Quale peccatum sit periurium, Cui deest veritas, siue assertorium, siue promissorium fuerit?

RESPONDEO & DICO Primo: Periurium assertorium strictè acceptum, cui scilicet deest veritas est peccatum mortale, non tantum quando cadit in mendacium perniciosum, sed etiam quando cadit in mendacium iocosum, vel officiosum; atque adeo ex parte leuitatis materiæ quæ iuratur nunquam contingit eiusmodi periurium esse veniale tantum.

Prior pars tenetur à Doctoribus omnibus, estque per se satis euidens: si enim periurium non sit mortale quando adductione primæ veritatis confirmatur falsitas perniciofa, nunquam videbitur periurium esse peccatum mortale, quod tamen Scripturæ & Sancti Patres omnes tantopere detestantur.

Posterior pars putatur esse contra Gofredum in Capitulum Quod autem, & in Capitulum vltimum causa 12. qu. 2. vbi dicit periurium iocosum esse peccatum veniale, ut refert Angelus V. Periurium: à qua opinione nec ipse videtur omnino alienus, dicit tamen contrarium esse tutius: pro eadem opinione citat Nauarrus Glossâ ad Capitulum Veniens de iureiurando, vbi tamen id non habetur: sed simile aliquid reperitur in Glossa ad Capit. Vnum, §. Nunc, dist. 25.

Interim verò tenetur Conclusio passim communiter ab omnibus: ita docet D. Th. hic, quæst. 98. art. 3. ad 2. vbi dicit mortaliter peccare qui iocosè falsum iurat, & ibidem Caiet. & Arragonius: Soto lib. 8. De iustitia, qu. 2. art. 3. & Scholastici in 3. dist. 39. quando dicunt periurium deliberatum semper esse peccatum mortale: neque periurium posse fieri veniale, nisi per inaduertentiam, vel subreptionem. Ita Syl. V. Periurium, & alij plures Summistæ eodem verbo, Nauarr. c. 12. n. 6. Couar. lib. 1. Variar. c. 1. n. 2. & ad Cap. Quamuis pactum 1. p. §. 6. n. 4. Suar. li. 3. De iuram. c. 4. Clauis Regia lib. 5. c. 4. n. 14.

144 Probat, quia malitia ipsius mendacii habet se accidentaliter ad gravitatem materiæ iuramenti, nam respectu iuramenti omne mendacium est materia gravis, quia iuramentum falsum ex hoc præcisè accipit suam malitiam, & malitiæ gravitatem formalem, quòd Deus tanquam prima veritas adducatur in testem falsitatis: ad hoc autem parum refert, sitne falsitas illa perniciofa alijs, an non: quia cuiuscumque falsitatis attestatio privat Deum dignitate primæ veritatis; licet interim attestari falsum perniciosum alijs, non tantum derogaret illius veritati, sed etiam bonitati, & ex illo capite periurium perniciosum merito habeatur peccatum gravius altero.

145 Quod autem ad sententiam Gofredi attinet, omnino est illa reiicienda, si accipiatur tanquam contraria huic doctrinæ. At forfitan, non ita intellexit, sed tantum voluit periurium iocosum esse veniale, quando scilicet ita ioco iuratur falsum, ut non tantummodo fiat iuramentum super re falsa ad iocum, sed ita ut etiam detur intelligi ipsum, non tanquam verum istud affirmare & iurare, sed tantum ioci causâ sic loqui & agere: quemadmodum ioci causa narrantur fabulæ, & sic dici posset esse veniale tantum, quia non intendit affirmare aut iurare falsum, sed ioci causa agere ad instar asserentis & iurantis, atque eo sensu etiam verum esse poterit, quod Angelus pro Gofredo allegat ex Augustino quæst. 145. in Genesim, & habetur citato Capitulo Quod autem, scilicet, quod mendacium iocosum non sit mendacium propriè dictum, quando nimirum locutio ita fit per iocum, ut ex ipso modo loquendi satis detur intelligi, non affirmari & iurari id quod dici videtur, sed tantum ioci causâ proferri: & sic accipienda est auctoritas D. Augustini quam Angelus allegat: alioquin verum non est, quod mendacium iocosum quo falsitas absolute affirmatur, quamvis ad aliorum recreationem fiat, non sit mendacium propriè dictum, cum sit assertio simpliciter & contra mentem dicentis.

146 Dico Secundò: Similiter periurium promissorium quatenus iuranti deest intentio adimplendi quod promittit, semper est peccatum mortale circa quamcumque materiam siue gravem siue leuem versetur. Ita Suarez lib. 3. De iuramentis cap. 17. & DD. citati, ac alij communiter: & ratio eadem est, quæ conclusionis præcedentis: continet enim tale iuramentum & includit periurium assertorium: ut per se evidens est.

Dicit aliquis: solent frequenter fieri eiusmodi leves promissiones cum iuramento, nec tamen videntur sic iurantes habere intentionem implendi, aut servandi, ut colligi ex eo potest, quia raro servant: durum

autem videtur illos facere semper reos & damnare peccati mortalis, ut quando parentes vel domini cum iuramento minantur filijs aut servis correctionem, siue pœnas, vel promittunt eis munuscula, aut proemia: item quando urbanitatis causa iurant aliqui, quòd non ingredientur ante alterum, quòd non tenebunt latus dignius, & similia: ergo videtur dicendum quod leuitas materiæ in talibus excusat.

Respondet ad hæc Suarez loco citato: quod omnes penè Auctores contentur hæc ordinaria iuramenta excusare à peccato mortali: oportet tamen, inquit, ut excusatio bene sit fundata: nam quantumcumque iuramentum promissorium sit de re levi, si absoluta intentione iurandi, & animo non implendi fiat, peccatur mortaliter; quia est periurium assertorium contra veritatem: quod etiam docet Clavis Regia supra c. 5. num. 11.

147 Diversi itaq; allegant diversa fundamenta pro excusatione istorum à culpa mortali & à falsitate iuramenti: solidiora autem possunt esse hæc: in primis quòd licet sic familiariter iurantes sæpius non observent iuramentum, nihilominus existimetur cum intentione ad implendi & servandi iurasse; atque ita non fecerint assertorium iuramentum falsum, & proinde in ipso actu non peccent mortaliter ob defectum veritatis, de qua intentione ex ipsis oportet intelligere: quod autem postmodum in non observatione iuramenti illius, non peccent mortaliter, fieri potest, quia scilicet quibus promissio cum iuramento facta est, facile consentiunt explicitè vel implicitè in non adimplentionem, quia non apprehendunt eiusmodi dicta obtinere rationem absolutæ & rigorosæ promissionis, ut facile licet præsumere in casu talium promissionum, quæ sic sunt filijs, aut famulis: qui respectivè ita solent existimare de parentibus aut dominis, sic promittentibus.

Dices, etsi in pollicitationibus proemiorum posset habere id locum, non videtur tamen in comminationibus pœnarum cum iuramento id dici posse: nam tunc promissio & iuramentum videntur proximè fieri Deo, non illis quibus fit comminatio.

148 Respondetur, id verum esse: neque enim rectè alteri dicitur promitti supplicium, quod ipsi ingratum est. Vnde in illis potest succurrere aliud fundamentum, quod scilicet istæ comminationes cum iuramento intelligantur fieri cum subintellecta conditione, nisi scilicet humiliatione, vel maiori diligentia, aut sollicitudine & cautela animi meum placaveris, aut remissionem merueris: & sic aliâ ratione sit quasi satisfactum iustitiæ vindicativæ, secundum quam pœna erat infligenda: exemplo David qui licet iurasset percutere Nabal cum Domo eius

eius, postea tamen placatus precibus Abigail mutauit in melius parcendo lib. 1. Re. c. 25. Vide plura de hac re in Clauē Regia supra cap. 5. n. 13. Similiter etiam intelligi possunt fieri iuramenta illa vrbauitatis, cum conditione scilicet nisi alter omnino recusauerit, aut nisi illi ingratum foret, vel aliqua simili, si in proposito persisterem. Ita fere Clauis Regia supra n. 14. cum multis quos citat, aut denique non adimpletio excusari poterit aliquando, quia ipsa res iurata est inutilis, aut indifferens ad cuius proinde executionem Deus cui iuramentum aut promissio dicitur facta, non vult ob suum respectum induci obligationem: imo si illo respectu res talis fieret, haberetur actus ille superstitiosus, vt ex ante dictis de materia iuramenti, intelligeretur. Quidquid interim sit de eiusmodi excusationibus, omnino tamen dehortandi sunt omnes ab eiusmodi iuramentis, quia ferè semper in vanum assumitur sine necessitate & iusta causa nomen Domini: vnde non fiunt absque graui peccato veniali, & non carent periculis grauioris scilicet culpæ.

149 Dixi in conclusione, sic vt ratione leuitatis materiæ non contingat periurium assertorium contra veritatem, siue strictè sumptum esse tantum veniale, quia per subreptionem aut inaduertentiam potest aliquando vel non esse peccatum, aut veniale tantum, vt Doctores passim tradunt de omni genere peccati. Sic itaque iurans falsum poterit venialiter tantum peccare, siue quia non aduertit se iurare, siue quia non aduertit falsitatem, modo inaduertentia sit inuoluntaria seu inculpabilis.

Peter alius, vtrum inaduertentia excuset etiam à mortali in illo qui malam induit consuetudinem temere iurandi aut peierandi, quam non retractauit.

Calet. hic quæst. 89. art. 2. & quæst. 98. art. 3. docet eiusmodi prauam consuetudinem efficere, vt periurium quod aliàs non esset peccatum mortale propter inaduertentiam naturalem, imputetur ad mortale: & sequitur illum Nauarrus cap. 12. n. 6. & indicat etiam Bonac. supra disp. 4. quæst. 1. puncto 13. n. 6. quatenus dicit eum qui falsè iurat inaduertentem post retractatam consuetudinem non peccare mortaliter. Fundamentum horum est, quia in tali homine inaduertentia non videtur esse causa iurandi, nam æquè iuraret (ita enim habitualiter est constitutus) etiam si aduerteret, vt eius consuetudo satis declarat.

150 Contrarium tamen videtur verius, quod scilicet iuramentum falsum prolatum sine aduertentia per se sufficiens ad peccatum mortale, non sit nouum peccatum mortale propter peierandi consuetudinem, etsi hæc non sit retractata. Ita docet Suarez lib. 3. cap. 7. & colligit ex D. Thoma hic qu. 98.

art. 3. ad 2. quatenus sine restrictione dicit, eum qui iurat falsum sine aduertentia, à crimine periurij excusari: quod & asserunt Durandus in 3. dist. 39. quæst. 5. Bonauentura ibidem art. 1. quæst. 3. qui & hoc expressius addit, quod ne quidem mortaliter peccet, etiam si ex quadam consuetudine sic iurat, scilicet per inaduertentiam: Maior similiter quæst. 4. ponit generalem conclusionem: quod nullum iuramentum indeliberatum sit peccatum mortale: & probat quasi ab inconuenienti, quia aliàs assuetus iurare, inquit, toties mortaliter peccaret, quoties in actum periurij ex habitu prorumperet: Scotus quoque eadem dist. quæst. vnica dicit consuetudinem vel habitum non facere, vt actus sit peccatum mortale, nisi reddat actum sufficienter deliberatum. Ita etiam Syluest. V. Blasphemia quæst. 4. sentit blasphemiam inaduertentem prolata ex consuetudine, non esse peccatum mortale: est autem eadem aut maior ratio peccati in blasphemia, quæ in periurio.

Ratio itaque huius doctrinæ reddi potest, 151 quia non obstante consuetudine non retractatâ, aut prauo habitu relicto, tamen præsens inaduertentia siue inconsideratio cum qua iuratur, est inculpabilis & inuincibilis sicuti in altero contingit qui talem consuetudinem prauam non habet: ergo excusatur illud periurium à culpa mortali, non obstante consuetudine. Antecedens supponitur, quia ex tali hypotesi tractatur hæc quæstio: oportet enim vt talis sit inaduertentia quæ reuera excusaret hominem ab omni peccato, aut saltem à mortali, si non haberet consuetudinem sic iurandi; qualem inaduertentiam aliquando etiam obuenerit homini malâ consuetudine imbuto, non repugnat: imò eam Doctores de hoc casu disputantes supponunt: quamuis interim negandum non sit, quin illa praua consuetudo sæpè sit causa inaduertentiæ voluntariæ & culpabilis, dum facit vt præ negligentia quis non aduertat ea quæ facillè aduertere poterat & debebat.

Vnde quamdiu consuetudo non displicet, nec cum dolore animi retractatur, metuendum est, quod pleraque illa iuramenta implicitè seu interpretatiuè sufficienter sint voluntaria etiam ad peccatum mortale: eo quod & ipsa inaduertentia plerumque sit culpabilis. Nihilominus tamen quando illa reuera esset inuoluntaria & inculpabilis, excusaret à mortali, non minus in eo qui prauâ consuetudine esset imbutus, quam in altero.

Ad fundamentum itaque Caletani & aliorum 152 respondetur, Esto ita sit, quod inaduertentia in illo non sit propriè causa sic iurandi siue peierandi, est tamen causa quod actus ille vt hic & nunc sit, non sit deliberatus

ratus & voluntarius eo modo, prout requiritur vt contrahat culpam mortalem.

Vnde ad conditionalem illam quam per modum confirmationis adijciunt, scilicet quod qui sic peierare assuetus est, etiamsi aduerteret periurium, quod nihilominus peieraret, nō satis est ad constituendū actuale peccatum & nouam culpam in actu qui fit ex inaduertentia inuoluntaria.

Quemadmodum supra adhuc diximus & declarauimus in simili; nam si quis inculpabiliter ignoret hoc die esse ieiunium, & sic non ieiunat, nō peccabit mortaliter, etiamsi soleat non seruare ieiunia sibi nota: & proinde neque hoc putetur seruaturus fuisse, etiamsi illud nouisset.

Ita quoque si in venatione quis adhibita sufficienti diligentia, ne hominem occidat, & interim casualiter occidat inimicum, non committit culpam homicidij, etiamsi habitualiter ita esset dispositus, vt si sciuisset ibi esse inimicum, occidisset illum: prout doceri solet 1. 2. de voluntario & inuoluntario. Estque conforme hoc doctrinæ D. Augustini, qui contra semipelagianos docuit, non imputare Deum nobis ad merita aut demerita, quæ faceremus si superuixissemus, aut si hæc vel illa occurrissent: sed quæ facimus circa illa quæ occurrunt.

153 Dico Tertio: Periurium quo violatur promissio iurata de re graui aut magni momenti est quoque peccatum mortale. Ita tenent Doctores omnes.

Sed non satis conueniunt, vtrum violatio iuramenti promissorii vt tale est, quod scilicet cum intentione serbandi est præstitum, sed postmodum non seruatur, possit esse peccatum aliquando veniale ex leuitate seu prauitate materiæ promissæ?

Multi tenent partem affirmatiuam, scilicet non esse peccatum mortale non implere promissionem iurata in materia leui. Sic referuntur sentire Antoninus 2. parte titulo 10. cap. 4. §. 1. Syluest. V. Iuramentum 4. quæst. 1. Angelus V. Iuramentum 5. nu. 41. collatis simul illis quæ habet V. Periurium n. 1. & tenent Soto lib. 2. De iustitia qu. 4. art. 3. circa finem. & lib. 8. quæst. 1. art. 7. & quæst. 2. art. 3. Mald. tractatu 10. cap. 6. dub. 5. Azorius tomo 1. lib. 11. cap. 5. qu. 3. Suarez supra lib. 3. cap. 16. Nauarrus c. 12. n. 10. & cap. 18. n. 7. qui hanc sententiam multis rationibus conatur probare: quas tamen dicit Suarez loco citato omnes ex generalibus materijs esse petitas, ac posse facile applicari ad iuramentum assertorium de re leui; proindeque prout de hoc casu non sonuincunt (quemadmodum omnes passim tenent vt ante diximus) ita neque de promissorio.

154 Suarez itaque nouum aliud fundamentum huius opinionis statuere conatur, quod

scilicet in iuramento promissorio vt tale est, non assumatur aut inuocetur Deus tanquam testis veritatis, quod scilicet iurans, promissum complendo verificabit suū sermonem, sed solum tanquam fideiussor, aut quemadmodum Princeps aut vir magnus aliquando interponitur in contractibus qui in eius præsentia celebrantur, vt ex illo respectu fiant quasi firmiores, qui si non obseruentur ob defectum partis vnius, non ideo quidquam istius Principis veritati aut fidelitati detrahitur, sed tantum committitur contra reuerentiam illi debitam: quo autem contractus ille fuerit de materia maiōris momenti, eō grauior est irreuerentia, dum non seruatur: quando autem est de re leui non videtur tunc irreuerentia esse notabilis; ergo videtur quod non sit mortale peccatū violare promissionem iurata in re leui: & ita videtur Suarez illa opinionem fundare, quem in eo sequitur Malderus.

155 Verum supra dubio 2. huius capituli ostendimus tum auctoritate, tum rationibus, quomodo iuramentum assertorium & promissorium in formali ratione iuramenti non sic distinguantur, quasi in vno Deus adducatur ut testis veritatis, & in altero per modum fideiussoris adhibeatur tantum pro fidelitate promittentis stabilienda: sed quod in vtroque inuocetur Deus tanquam testis veritatis: nemo enim potest negare, quin iuramentum promissorium etiam vt tale, sit propriè dictum iuramentum: ratio autem iuramenti propriè dicti postulat, vt inuocetur Deus non sub quacumque ratione; sed tanquam prima veritas quæ nec fallere, nec falli potest, in testimonium assertionis siue de præsentia, siue de præterito, siue de futuro: quod & ipsa iuramenti definitio communiter recepta importat.

Quare cum promittens aliquid sub iuramento suo quantum in ipso est, facit Deum testem non tantum veritatis huius de præsentia, quod habeat voluntatem explendi promissum; sed etiam illius de futuro, quod idem facturus sit (nisi scilicet iustum impedimentum aut excusans ratio interueniat, prout dubio 2. citato latius est explicatum) hinc verior & præferenda videtur doctrina opposita, quod scilicet quemadmodum in assertorio periurio nunquam excusat à mortali, materiæ paruitas, sic neque in iuramento promissorio per se loquendo.

Ita docent Gabriel in 3. dist. 39. qu. 2. conclusionem 4. & 7. Tabienna V. Iuramentum n. 11. Fumus V. Periurium n. 12. Caiet. in summa eodem verbo: à Valentia tomo 3. disp. 6. quæst. 7. puncto 3. conclusionem 3. Less. lib. 2. cap. 46. dub. 5. Clauis Regia sup. lib. 5. c. 4. n. 28. Bonac. sup. puncto 14. n. 3. & alij quos citat.

Colligitur autem ex D. Thoma hic q. 89. art. 7. ad 1. quatenus dicit ad reuerentiam diuini testimonij pertinere, vt homo faciat esse verum id quod iurauit secundum possibilitatem suam: vbi clarè indicat se intelligere, quòd Deus tanquam testis veritatis etiam respectu assertionis vt est de futuro, inuocetur in iuramento promissorio; atqui hoc posito planè oritur eadem ratio de promissorio, quæ est de assertorio, vt etiam satis indicare & admittere videtur Suarez, quia etiam non implendo tunc iuramentum promissorium in re parua, constituitur Deus testis falsitatis, quantum est ex parte eius qui iurauit: sicuti dum falsò assertitur res parua sub iuramento.

156 Et confirmari potest primò, quia qui sine promissione iurat se aliquid facturum, non tantum Deum adhibet testem præsentis veritatis quod habeat animum hoc faciendi, sed etiam ipsius assertionis de futuro, quòd faciet illam veram, aded vt si non faciat, censetur adhibuisse Deum testem falsitatis: quod & Suarez diuersis locis satis significat, ergò similiter quando quis promittit aliquid cum iuramento, inuocat Deum in testem illius assertionis, non tantum secundum veritatem quæ debet inesse in præsentia, sed etiam quæ requiritur in futurum: neque enim fundamentum aliquod subesse videtur, quare iuramentum còcurrentes cum promissione de re in futurum præstanda, esset alterius rationis, & minoris efficaciz, quam nudum iuramentum de re futura, siue de re facienda in futurum; quandoquidem non repugnet Deum adhiberi in testem veritatis assertionis de futuro etiam vt talis assertio est.

7 Confirmatur Secundò, Quia si Deus in iuramento promissorio adduci dicatur solum vt fideiussor modo iam ante explicato, & ideo eius violatio in re parua excusetur à culpa mortali, quòd irreuerentia exigua sit omittere promissionem rei paruz, quamuis ad illam corroborandam Dei præsentia specialiter sit adhibita, ergò pari vel etià maiori ratione videbitur dicendum, quod non sit peccatum mortale, non explere promissa iurata ex metu graui, & iniquo, quamuis sint de rebus magni momenti: quia si contrariens iuratz promissioni tantum peccet contra fidelitatem, & eatenus solum specialiter contra religionem, quòd fidem sub inuocatione Dei vt fideiussoris datam, nõ seruet; ergò quando promissio potest sine perfidia & vitio infidelitatis, non seruari, non videbitur grauis irreuerentia in Deum, tunc iam non seruari.

Minor enim irreuerentia committitur in personã in cuius præsentia facta est promissio, quando non seruatur illa quæ promittentem non obligabat, quam dum non ser-

uatur promissio de re minoris momenti quæ tamen obligabat; ergò non tenebitur sub peccato mortali seruare tale iuramentum, quamuis sit de materia graui: quia facilè iudicatur absolui fideiussor, vel is qui ad tribuendam maiorem firmitatem promissioni, modo dicto est adhibitus, quando principalis ex promissione facta non obligatur. Neque tunc ille existimat multum ledi dignitatem suam aut illi derogari, quando ex iusta illa ratione alter non præstat, quod in eius præsentia inualidè promiserat: Hoc tamen alij communiter non admittunt, sed volunt iuramentum etiam metu iniquo extortum obligare sub peccato mortali. Vide Suarez lib. 2. De iuramentis cap. 9. & lib. 3. cap. 16. circa finem.

Accedit quòd videatur metaphoricè plane accipiendum si aliquando dicatur Deus adduci vt fideiussor aut se præbere fideiussorem in promissionibus iuratis, quia scilicet suo testimonio præbet firmitatem promissioni, sicut solet inter homines præbere fideiussor: neque enim contrahit Deus aliquam obligationem propriè ad præstandum promissum in defectu promittentis iurati, igitur non inuocatur nisi vt testis veritatis etiam assertionis promissorie de futuro, cum hoc non repugnat; & aliorum etiam iudicio de facto fiat in iuramentis de re præstanda non interueniente promissione, ac in iuramentis quæ accedunt ad promissionem quæ per se non obligat de iure: tunc enim iuramentum non est confirmatorium, sed introductorium obligationis: idque non alia de causa, vnde apparet, quam quia Deus est adhibitus testis veritatis in assertionem de futuro, quæ in tali promissione censetur fuisse inclusa.

Dixi per se loquendo, quia per accidens potest contingere, quod qui promissit alteri cum iuramento dare centum aureos, aut non peccet, aut non mortaliter, si det nonaginta nouem; non per se quidem propter materiz paruitatem quæ omittitur, sed quia intentio iurantis aliquando non fuit se adstringere ad exactissimum illum numerum, sed ad centum vel circiter, & ita iuramenti vis nõ extendit in rigore se præcisè ad illum numerum; aut rursum, etiam intentio iurantis se præcisè ad numerum illum extenderit, tamen fieri potest quod promissarius non sit sollicitus de exactissimo numero vel qualitate rei promissæ, sed facilè remittat si modicum aliquid desit: quod si promittenti innotescat, aut ex indicijs iustis præsumat, non peccabit contra iuramentum, etiam si quid minus præstat, & eo sensu videtur nonnulli dixisse quod violare iuramentum de re leui quando hæc est tantum particula materiz grauioris, sit tantum peccatum veniale: secus verò, quando est tota materia iuramenti,